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ÚVOD

Člověk řešil své bydlení již od počátku vytváření civilizace, kdy si zajišťoval obydlí

v různých jeskyních, které si vylepšoval a přizpůsoboval ke svému životu. Postupem času začal

stavět primitivní obydlí, k jehož výrobě používal přírodních materiálů, jako je dřevo či kámen.

Jeho obydlí se stávala odolnější a člověk je neustále zdokonaloval. Tento proces zdokonalování

trvá do dnes. Lidé si neustále zdokonalují své domovy a dnešní moderní obydlí obsahují mimo

jiné např. bezdrátové připojení k internetu, automatické řízení prostředí teploty a vzduchu,

solární články pro výrobu elektřiny a minimální tepelné ztráty.

Bydlení tedy patří k nejdůležitějším aspektům lidského života. Ve svých obydlích lidé

prožívají většinu svého života a bydlení tedy patří k jejich základním a existenčním potřebám.

Tématu bydlení se věnuje mnoho autorů jak v České republice, tak v celém světě. Každý z nich

pohlíží na téma bydlení z jiného pohledu. Oblast bydlení není řešena jen na úrovni jedinců, ale

také na obecní, krajské a státní úrovni.

Záměrem práce je posoudit vývoj parametrů bydlení v České republice s využitím

statistických dat, porovnat jejich regionální variabilitu, resp. disparity bydlení a pokusit se určit

hlavní příčiny zjištěných disparit.

V diplomové práci budou ověřeny následující hypotézy:

Hypotéza A: Mezi lety 2001 a 2011 došlo ve všech krajích České republiky ke zlepšení

vybraných parametrů bytů jak velikostních, tak technické vybavenosti.

Hypotéza B: V mezikrajském srovnání zůstala pozice krajů ČR v hodnocených

parametrech bytů mezi roky 2001 a 2011 nezměněna.

Hypotéza C: Čím vyšší počet obcí ve velikostních kategoriích nad 5 000 obyvatel kraj

vykazuje, tím lepších průměrných hodnot parametrů technické vybavenosti bytů

dosahuje.

Životní úroveň je pro každého jednotlivce odlišná a tak existuje několik formulací, jak se

může životní úroveň definovat. Pro stanovení indikátorů úrovně bydlení musí být nejprve

vymezena oblast bydlení a proveden její vývoj. Aby mohlo dojít k hodnocení regionálních

disparit v oblasti bydlení, bude tomu předcházet regionální analýza jednotlivých indikátorů

v oblasti bydlení.
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V práci jsou použita data z Českého statistického úřadu (dále „ČSÚ“) a data ze Sčítání lidu,

domů a bytů (dále „SLDB“) v letech 1991, 2001 a 2011. Jsou použity metody analýzy, zejména

korelační, komparace a syntéza, dále vybrané matematicko-statistické metody, ale rovněž

grafické vyjádření.
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1 KVALITA ŽIVOTA A ŽIVOTNÍ ÚROVE Ň

Toto spojení dvou slov dává dohromady termín, který lze velmi těžko přesně definovat.

Začátek této kapitoly bude věnován literární rešerši a analýze vybraných definic pojmu životní

úroveň, jak ho chápou někteří autoři.

1.1 Kvalita života a přístupy k jejím hodnocením

Pojem kvalita života patří mezi nejrůzněji a nejobtížněji definovatelné termíny a často se

zaměňuje s životní úrovní. Proto následující podkapitola je věnována kvalitě života.

Při rozdělení pojmu „kvalita života“ na jednotlivá slova, tedy slova „život“ a „kvalita“,

nevznikne jednoznačná definice pojmu.

Jedna z mnoha definic „kvality“ říká, že jde o „zpravidla kladné vlastnosti výrobku nebo

služby. Kvalitní výrobek nebo služba je tak v souladu s požadavky zákazníků nebo standardů“.

Další možná definice pojmu kvalita je „souhrn užitných vlastností výrobku nebo služby, souhrn

typických, zpravidla kladných vlastností“ . [30]

Autoři Duffková, Urban, Dubský uvádí definici kvality života jako „kvalitu existence (bytí),

kvalitativní parametry lidského života (životního způsobu, životního stylu, podmínek života)“.

Dále zde píší o kvalitě života, že to je „komplexní, integrální charakteristika postavení člověka

ve společnosti s aspekty sociálně-ekonomickými, politickými, kulturními a ekologickými“. [15,

str. 100]

Podle internetové stránky Investopedia je kvalita života ve volném předkladu z angličtiny

definována jako „vysoce subjektivní míra štěstí, která je důležitou složkou mnoha finančních

rozhodnutí. Faktory, které hrají roli v kvalitě života, se liší podle osobních preferencí, ale často

zahrnují finanční zabezpečení, spokojenost v práci, rodinný život, zdraví a

bezpečnost. Finanční rozhodnutí obvykle zahrnují kompromis, kde kvalita života klesá při

šetření finančních prostředků nebo naopak vzrůstá při větší spotřebě peněz“. [20]

Výše uvedené definice mají společné subjektivní posuzování života se zaměřením na

ekonomické faktory. Definice autorů Duffkové, Urbana, Dubského (2008) vhodným způsobem

kombinují sociálně-ekonomické faktory spolu s politickými, kulturními a ekologickými, které

mají vliv na kvalitu života. K účelům této práce může být k těmto faktorům přiřazen ještě

environmentální pohled.
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1.1.1 Objektivní a subjektivní přístup k hodnocení kvality života

Ke konceptu kvality života lze přistupovat ze dvou hledisek, subjektivního a objektivního.

„Objektivní přístup k měření kvality života je zaměřen na materiální zabezpečení, sociální

podmínky života, sociální status a fyzické zdraví. Lze ji tedy vymezit jako souhrn ekonomických,

sociálních, zdravotních a environmetálních podmínek, které ovlivňují život člověka.“

„Subjektivní přístup měření kvality života se týká jedincova vnímání svého postavení ve

společnosti v kontextu jeho kultury a hodnotového systému. Výsledná spokojenost je závislá na

jeho osobních cílech, očekáváních a zájmech.“ [44, str. 59]

Jedním z nejznámějších modelů pro měření subjektivní kvality života je model, vytvořený

Centrem pro podporu zdraví při Univerzitě Toronto. Model je strukturován do tří základních

oblastí (být, někam patřit, realizovat se). [17] Tabulka 1 uvádí model subjektivního přístupu k

hodnocení kvality života.

Tabulka 1: Subjektivní model kvality života

1. BÝT (BEING) - osobní charakteristiky člověka

Fyzické bytí Zdraví, hygiena, výživa, pohyb, odívání

Psychologické bytí Psychologické zdraví, vnímání, cítění, sebeúcta

Spirituální bytí Osobní hodnoty, přesvědčení, víra

2. PATŘIT NĚKAM (BELONGING) - spojení s konkrétním prostředím

Fyzické napojení Domov, škola, pracoviště, sousedství, komunita

Sociální napojení Rodina, přátelé, spolupracovníci, sousedé

Komunitní napojení
Pracovní příležitosti, odpovídající finanční příjmy,
zdravotní a sociální služby

3. REALIZOVAT SE (BECOMING) - dosahování osobních cílů; naděje a aspirace

Praktická realizace
Domácí aktivity, placená práce, školní a zájmové aktivity,
péče o zdraví, sociální začleňování

Volnočasové realizace Relaxační aktivity podporující redukci stresu

Růstová realizace
Aktivity podporující zachování a rozvoj znalosti a
dovednosti, adaptace na změny

Zdroj: [17]

V modelu jsou zobrazeny tři oblasti a v rámci nich ještě další tři podoblasti. Konkrétnímu

jedinci je jeho skutečná kvalita života dána subjektivně vymezenými oblastmi a tím jak se mu

reálně daří tyto oblasti naplňovat. Podle tohoto modelu je nejdůležitější subjektivní pocit osobní

pohody či nepohody. [17]
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Světová zdravotnická organizace (WHO) svým dotazníkem WHOQOL – BREF subjektivní

kvality života (QOL) rozčlenila jednotlivé oblasti do čtyř základních oblastí, které vystihují

dimenze lidského života bez ohledu na pohlaví, věk, postižení nebo etnikum [44]:

- fyzické zdraví a úroveň samostatnosti,

- psychické zdraví a duchovní stránka,

- sociální vztahy,

- prostředí.

Tyto oblasti nepochybně ovlivňují každý lidský život a tím jeho kvalitu. Hodnocení kvality

života se bude měnit podle účelu, pro který je tvořeno.

1.2 Životní úroveň a její indikátory

Životní úroveň definují autoři Duffková, Dubský, Urban jako „stupeň uspokojování

životních potřeb obyvatelstva a souhrn podmínek, za nichž jsou tyto potřeby uspokojovány.“

Mezi tyto podmínky patří hmotné (zejména životní prostředí), sociální podmínky (mzdová a


[…]


Tyto soupisy byly prováděny především k účelům vojenským a daňovým a tak z počátku

zahrnovaly pouze část populace. „Za vůbec nejstarší dochovaný soupis na českém území je

považován soupis majetku litoměřického kostela z roku 1058, který je součástí zakládací listiny

knížete Spytihněva II.“ Rok 1753 lze uvést jako významný mezník v oblasti sčítání lidu, tento

rok „byl vydán patent císařovny Marie Terezie o každoročním sčítání lidu“, sčítání bylo

provedeno v roce 1754. „Od 80. let 18. století byly na jednotlivých panstvích, později v obcích

a městech, založeny tzv. populační knihy.“ V nich byla zachycena každá rodina se všemi členy

domácnosti a do těchto knih byly zanášeny všechny změny na základě ohlašovací povinnosti

hlavy rodiny. [35]

Významné sčítání lidu proběhlo v roce 1857 a je označováno jako přechod mezi soupisy

obyvatel a moderním sčítáním lidu. Toto sčítání se poprvé konalo k jednomu dni a to k 31. říjnu

1857. Sčítání lidu se od poloviny 19. století staly základním pramenem statistických dat, nejen

o základních údajích o počtu a struktuře obyvatel ale i o cele ekonomice země.

Na základě zákona přijatého v roce 1869 bylo na začátku roku 1870 provedeno sčítání lidu,

které mělo zachytit stav k 31. prosinci 1869. Tento zákon určoval, že statistická šetření pro

zachycení stavu obyvatelstva budou prováděna v desetiletých obdobích, a to tak k poslednímu

prosinci roku končícího nulou. „Toto šetření vytvořilo podmínky pro porovnávání základních

demografických údajů od tohoto roku až po současnost“. [19, str. 38]

Dříve než došlo k rozpadu Rakousko-Uherska, proběhla na území v letech 1880, 1890 a

1910 sčítání lidu. Hlavním účelem těchto sčítání bylo především zjistit počet přítomného

obyvatelstva a podchycení aktuálních strukturálních změn. Ve sčítání v roce 1880 byla poprvé

položena otázka na obcovací řeč. Díky této otázce se mohla být nepřímo zjištěna národnostní

struktura regionů.

V roce 1921 proběhlo první Československé sčítání lidu a bytu. Za velmi důležité se

považovalo zjištění národnosti obyvatelstva. V tomto sčítání se národnost neurčovala podle

obcovací řečí, ale byla stanovena definice národnosti, která zní: „národností jest rozuměti

kmenovou příslušnost, jejímž vnějším znakem jest zpravidla mateřský jazyk“. [19, str. 40]

Druhé Československé sčítání proběhlo 1. prosince 1930. Do sčítání byly zařazeny nové

znaky, které se týkaly minulého bydliště osob, pokud nebyly sečteny v obci svého narození.

Zjišťování údajů o plodnosti žen lze považovat za nejvýznamnější prvek tohoto sčítání. Byla

zjišťována plodnost manželská, v současném nebo předchozím manželství.

„K prvnímu sčítání lidu po roce 1945 došlo k 1. březnu 1950. Jelikož se současně

uskutečnilo i sčítání bytů a domů a také soupis zemědělských, průmyslových a živnostenských

závodů, používalo se pro celou akci názvu Národní sčítání 1950“. [19, str. 41] Toto sčítání bylo

na několik let posledním, ve kterém se zjišťovalo náboženské vyznání. Toto sčítání mělo jeden

velký cíl, a to zjistit změny ve společnosti, které nastaly po 2. světové válce.

Další sčítání bylo v roce 1961, které se poprvé jmenovalo „sčítání lidu, domů a bytů“

(SLDB). V tomto cenzu byly poprvé zjišťovány údaje o dojížďce do zaměstnání do větších

měst i mezi okresy.

SLDB v roce 1970 zahrnulo mnoho nových znaků, kterými byly rodné číslo, mateřský

jazyk, státní příslušnost, dojížďka do zaměstnání, škol, vzdálenost a použitý dopravní

prostředek. Výsledky sčítání byly poprvé zpracovány za tzv. základní sídelní jednotku.

SLDB v roce 1980 bylo obsahově velmi podobné tomu předchozímu sčítání. Zpracování

výsledků sčítání bylo provedeno na sálovém počítači. Toto zpracování díky tomu trvalo krátkou

dobu, zhruba rok a půl.

Poslední československé sčítání proběhlo 3. března 1991. Rozdíl oproti poslednímu sčítání

byl „ve způsobu zjišťování a zpracování ekonomické aktivity a společenské skupiny“. (Historie

sčítání lidu, str. 44) Do tiskopisů byla po více než 40 letech zahrnuta otázka na náboženské

vyznání. Došlo k výrazné změně v klasifikaci národnosti.

Sčítání lidu, domů a bytů proběhlo na území České republiky v roce 2001. Zpracování

výsledků ovlivnily povodně v roce 2002, které naštěstí nezničili datové soubory.

V provizorních podmínkách zpracovávání mohlo pokračovat.

Poslední Sčítání lidu, domů a bytů proběhlo v roce 2011, kdy rozhodným dnem byla půlnoc

z 25. na 26. března. Při tomto sčítání poprvé byla použita kombinovaná metoda s využitím

registrů. „Poprvé v historii sčítání se zjišťovalo tzv. faktické bydliště, tedy místo, kde lidé

skutečně žijí“. Ve formulářích byla reakce na vývoj společnosti, kdy zde položen dotaz na

registrované partnerství. „Při tomto sčítání se již nezjišťovala vybavenost domácnosti. Ve

sčítacích formulářích se neobjevily žádné otázky na vlastnictví osobního automobilu,

rekreačního objektu, telefonu ani dalších věcí. Z hlediska vybavenosti byla pro statistiku

důležitá pouze otázka, zda má domácnost možnost využívat osobní počítač a připojení

k internetu“. [19, str. 47]