Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Jitka Šmídová
Téma práce Vývoj regionálních disparit v oblasti bydlení
Cíl práce Cílem práce je posoudit vývoj parametrů bydlení v České republice s využitím statistických dat, porovnat jejich regionální variabilitu, resp. disparity bydlení, určit hlavní příčiny zjištěných disparit a verifikovat tři stanovené hypotézy.
Vedoucí diplomové práce doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Těžiště práce je možno spatřovat v analýze změn v oblasti bydlení v ČR mezi roky 2001 a 2011, k níž autorka přistoupila po vymezení obecných východisek, tj. začlenění faktoru bydlení do hodnocení kvality života a životní úrovně a určení hodnotitelných parametrů v dané oblasti. Ke škodě věci diplomantka jen málo rozpracovala výsledky své analýzy do aplikovatelné interpretace.

Kladu jednu otázku: Jaké problémy spatřuje ČSÚ při vymezování pojmu „přelidněný byt“?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

velmi dobře mínus

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

Vedoucí diplomové práce:

Jméno, tituly: doc. Ing. Ivana Kraftová, CSc.

Podpis:

V Pardubicích dne 12. 5. 2016